
 

 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “M. RAELI”  
 NOTO 

INDIRIZZI  LICEI:  CLASSICO,  SCIENTIFICO,  LINGUISTICO, SCIENZE UMANE,  SCIENZE UMANE CON OPZIONE ECONOMICO-SOCIALE, ARTISTICO 

INDIRIZZI TECNICI: COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO –  TURISTICO – SISTEMA MODA 

INDIRIZZO PROFESSIONALE: MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA 

Codice Meccanografico SRIS016007                                                                                                                       Cod. fisc. 83000570891 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Sede Corso Vittorio Emanuele 111 - Tel. 0931/835607 – Sito web: www.istitutoraelinoto.edu.it 

E-Mail istituzionale: sris016007@istruzione.it         Posta elettronica certificata: sris016007@pec.istruzione.it 
 

 

Noto, 25/08/2023 

 

Albo Online 

Amministrazione Trasparente 

 

 
Oggetto: Programma Triennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2025 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTA la L. 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle Regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo del 1999, n. 275 concernente “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015 n. 107”; 

TENUTO CONTO dei poteri e delle funzioni del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e degli articoli 3-44 

del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTE le disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

VISTE le Linee Guida n. 4 e n. 3; 

CONSIDERATO che le Istituzioni scolastiche sono tenute, in qualità di stazioni appaltanti, agli adempimenti 

di cui a D.-Lgs 36/2023, ai sensi del quale “In riferimento agli acquisti unitari pari o superiori alla soglia di 

140.000 euro, le Istituzioni Scolastiche, adottano il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e i 

relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio”; 

INDIVIDUATI gli acquisti di beni e servizi che comportano una spesa pari o superiore alla soglia di euro 

140.000,00 con riferimento al triennio 2023/2025 e le risorse finanziarie a disposizione; 

CONSIDERATA tuttavia l’opportunità di inserire nel Piano triennale anche acquisti di importo 

inferiore alla sucitata soglia di euro 140.000,00. 

mailto:sris016007@istruzione.it
mailto:sris016007@pec.istruzione.it




ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
M. RAELI”  NOTO  

 
 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Sede Corso Vittorio Emanuele 111 - Tel. 0931/835607 – Fax 0931/573859 Sito web: www.istitutoraelinoto.gov.it 
E-Mail istituzionale: sris016007@istruzione.it         Posta elettronica certificata: sris016007@pec.istruzio 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 449 del 30/11/2022 e successive modificazioni e integrazioni 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal C.d. I. con delibera n. 456 del 03/02/2023; 

VISTE le risorse assegnate nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

- Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next Generation Classrooms - Ambienti di apprendimento 

innovative finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTE le risorse assegnate nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

- Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” - Azione 2 - Next Generation Labs - Laboratori per le professioni digitali del 

futuro finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

RITENUTO necessario approvare un Programma triennale per acquisti di forniture e servizi 2023/2025, in 

considerazione degli importi oggetto di gara per gli acquisti finalizzati alla realizzazione del PNRR; 

CONSIDERATO che gli importi previsti per lo svolgimento dei suddetti progetti trovano copertura nel 

Programma Annuale 2023 e le successive variazioni; 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di predisporre il Programma Triennale degli Acquisti per forniture e servizi 2023/2025 attraverso le schede 

A, B, C che unitamente ai documenti citati in premessa formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

Art. 3 

La presente determina è pubblicata all’Albo online della scuola e nella sezione Amministrazione Trasparente, 

sezione Bilanci, sottosezione Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi. 

 

                                                                                                     Il Dirigente Scolastico 

             Dott. Concetto Veneziano 
           Documento informatico firmato digitalmente 

        ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii. e norme collegate 

 

mailto:sris016007@istruzione.it

		2023-08-25T13:54:31+0200
	Concetto Veneziano




